
o OCe no 

CPL 

DOM - Barra do Corda, Qua, 05 de Abr, de 2023 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

ISSN 2764-65721 Ano VI Edi 

EXPEDIENTE 

Nome do Prefeito 
RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 

Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIMARAÚJ0 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocorda.ma.gov.br  

DECRETO N° 111, DE 04 DE ABRIL DE 2023. 

Dispõe sobre ponto facultativo nos órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal de Barra do Corda -MA. 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito Municipal de Barra 
do Corda, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Artigo 11  - Fica decretado, o dia 06 de abril de 2023, quinta-feira 
Santa, como PONTO FACULTATIVO, nos órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal de Barra do Corda -MA. 

Artigo 21- Fica assegurado o funcionamento dos serviços 
essenciais à população, a saber: saúde, segurança pública, defesa 
civil e coleta de lixo. 

Artigo 31- Este Decreto entra em vigor a partir da data da sua 
publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do 
Maranhão, aos quatro de abril de dois mil e vinte e três. 

Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se 

Barra do Corda - MA, 04 de abril de 2023. 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Barra do Corda- MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 83dd9a2e43bf3052b71dd158463c51f34f8b544f 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2023 

Convoca excedentes no Concurso Público n° 001/2012, em 
cumprimento a determinação judicial transitada em julgado nos 
autos do processo n°0803923-95.2022.8.10.0027, que tramitou na 
1° Vara da Comarca de Barra do Corda/MA. 

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
DE BARRA DO CORDA-MA, no uso das suas atribuições legais, 
Convoca ANDRÉ PEREIRA PONTES - CPF 023.154.333-63 e 
RAYFRAN DE SOUSA BARROS - CPF 042.028.953-47, 
excedentes no Concurso Público n° 001/2012, em cumprimento à 
determinação judicial transitada em julgado nos autos do processo 
n° 0803923-95.2022.810,0027, que tramitou na ia  Vara da 
Comarca de Barra do Corda/MA, para apresentarem os 
documentos exigidos no edital, para que preencham todos os 

requisitos editalícios e legais, afim de serem nomeados e 
empossados, no período compreendido do dia 10/04/2023 a 
14/04/2023, das 8h00min às 14h00min, no Setor de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal, localizada na Rua lsaac Martins, 
n° 297, Centro, em Barra do Corda/MA. 
Para comprovação dos requisitos básicos para investidura no cargo 
serão exigidos os seguintes documentos: 
Para a posse o candidato deverá satisfazer as seguintes 
condições: 
a) ser brasileiro ou gozar das prerrogativas previstas na 
Constituição Federal, artigo 12, parágrafo 1°; 
b) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos até a data da 
posse; 
c) estar quites com as obrigações eleitorais; 
d) estar quites com o serviço militar, quando do sexo masculino; 
e) não registrar antecedentes criminais e encontrar-se no pleno 
exercício de seus direitos civis e políticos; 
f) não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade 
incompatível com a investidura em cargo/emprego público 
estadual, quando for o caso; 
g) apresentar declaração de acumulação lícita de cargo/emprego 
público, quando for o caso, em conformidade com a legislação 
vigente; 
h) ter sido aprovado no presente Concurso; 
i) apresentar atestado de saúde ocupacional emitido por médico do 
trabalho, no qual haja expressa indicação de que o candidato está 
apto para exercer as atribuições do cargo para o qual está sendo 
nomeado; 
j) conhecer e estar de acordo com as exigências deste Edital e da 
legislação pertinente; 
k) apresentar os demais documentos que se fizerem necessários 
por ocasião da posse. 

O candidato que, no ato da convocação, não apresentar toda a 
documentação solicitada, nem comparecer no prazo determinado, 
será automaticamente eliminado do presente Concurso Público. 

Gabinete da Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Gestão de Barra do Corda, Estado do Maranhão, aos cinco dias de 
abril de dois mil e vinte e três. 

Publique-se e Cumpra-se 

Maria Edilma Ferreira Miranda 
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão 
Port. 008/2021 

Autor Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 8012896da09638005be0c5e9d984225bf3a65199 

EXTRATO DE CONTRATO N° 189/ 2023 PREGÃO ELETRÔNICO 
N°01/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.617/2022 - BARRA 

DO CORDA/MA. 

OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s), para a aquisição 
de brinquedos pedagógicos para os alunos da rede municipal de 
ensino de Barra do Corda-MA, da Secretaria Municipal de 
Educação-SEMED. PREGÃO ELETRÔNICO 01/2023, Contratado: 
LUCINEIDE A. QUEIROZ, inscrito no CNPJ n° 
06.273.966/0001-89. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação CNPJ N 06.769.798/0001-17 e através do Fundo 
Municipal de Educação CNPJ N° 18.172.388/0001-73. Valor: R$ 
629.200,00 (seiscentos e vinte e nove mil e duzentos reais). A 
dotação orçamentária será: 12.361.1012.2030.0000- Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade; 2030. Fonte de recursos: 

2/5 



DOM - Barra do Corda, Qua, 05 deAtfflie 2023 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
12.361.1029.2093.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto 
Atividade: 2093. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 
Contrato será até 31 de dezembro de 2023, prorrogável por 
períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 03 de abril de 
2023. ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JÚNIOR. CARG: 
Secretário Municipal de Educação/Barra do Corda - MA. 

informações pelo e-mail cplbdc2021 @gmail.com. Barra do Corda - 
MA, 05 de abril de 2023. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. 
Pregoeira do município. 

Autor: Gyslaine Almeida 

Código de identificação: 7ce53a86abfSd8ef701 7ac3df392174ede4d7c78 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01/2023 

Autor. Gyslaino Almeida 
Código de identificação; 8c263cc1a7cb8bf4dc96797f87059500a34c01aa 

TERMO DE APOSTILAMENTO N'0112023. 

Apostilamento para Inserir a Dotação Orçamentária, da Secretaria 
de lnfraestrutura, referente ao Termo de Contrato N° 89/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA - MA, 
através da secretaria Municipal de Planejamento, orçamento e 
gestão, CNPJ N.° 06.769.79810001-17. INSTRUMENTO 

W 

	

	VINCULANTE: Pregão Eletrônico 03/2023. OBJETO: contratação 
de pessoa jurídica para prestação dos serviços de mão de obra 
terceirizada em caráter complementar de apoio administrativo e 
expediente para supriras necessidades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão; Secretaria Municipal de 
Agricultura; Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas; Secretaria 
Municipal de Industria e Comercio; Secretaria Municipal de 
lnfraestrutura; Secretaria Municipal de Cultura; Secretaria Municipal 
de Esporte e Juventude; Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
no município de Barra do Corda. FUNDAMENTO: Conforme 
permitido pelo Art. 65, § 81  da Lei 8.666/93, e suas alterações, 
realiza-se o apostilamento a inclusão da Dotação Orçamentária 
que será: 15.451.1002.2048.0000- Elemento de Despesa: 
3.3.90.39. Projeto Atividade: 2048. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários, Secretaria de 1 nfraestrutura, conforme solicitação. Barra 
do Corda - MA, 03 de abril de 2023. MARIA EDILMA FERREIRA 
MIRANDA / Secretária Municipal de Planejamento, orçamento e 
gestão /Barra do Corda. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 255d7f0f3209fd05aa8751 leaOO63e26c3Ofe5dd 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2023 - 
~CIMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 973/2023 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
por item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 
n° 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para 
aquisição de material esportivo para atender as necessidades da 
Secretaria de Esporte, através da Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Gestão. A dotação orçamentária será: 
27.812.1006.2064.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto 
Atividade: 2064. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A 
dotação orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários, Valor Global: R$ 254.270,11 (duzentos e 
cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta reais e onze centavos). 
Início da disputa ocorrerá dia 24 de abril de 2023 às 10h:00 mm. Os 
interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua lsaac 
Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 
08h00minh as 12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do 
Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência do 
município e plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, 

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n°470/2022, Pregão Eletrônico 
n°. 102/2022. TERMO ADITIVO N 01/2023, CONTRATADO: 
FERNANDA P SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 
17.211.614/0001-15, neste ato representada pelo Sra. Fernanda 
Pereira Sousa, inscrito no CPF n° 011.170.423-59. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Corda/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação/FME, CNPJ n.° 
18.172.388/0001-73. Conforme permitido pelo Art, 57, inciso II, da 
Lei 8.666/93, e suas alterações. Importa o presente termo aditivo a 
alteração da Cláusula Segunda do contrato n°. 470/2022, alterando 
o prazo de vigência de 04 de outubro de 2022 a 31 de dezembro 
de 2022, para 01 de janeiro de 2023 a 30 de março de 2023. 
DATA Barra do Corda (MA), 26 de dezembro de 2022. Ass.: Maria 
Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas e 
Abdiel Ramon do Nascimento Júnior, Secretário Municipal de 
Educação. 

Autor; Gyslaine Almeida 
Código de identificação; 4ea6321 282b071 3ae4fbc57fae45f915836bef21 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01/2023 

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 135/2022, Tomada de 
Preços n°. 005/2022, TERMO ADITIVO N° 01/2023, 
CONTRATADO: CONSTRUTORA RGE LTDA, inscrita no CNPJ n° 
08.397.334/0001-52, neste ato representada pelo Sr. Raimundo 
Guilherme Pereira Barros, inscrito no CPF n° 182.252.333-87. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Corda/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação/FME, CNPJ n.° 
18.172.388/0001-73. Conforme permitido pelo Art. 65, inciso 1, 
alínea "b" eArt. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. O 
valor do contrato da cláusula quarta do contrato n°. 135/2022, 
alterando o valor do contrato inicial do Valor: R$ 3.296.704,46 (três 
milhões e duzentos e noventa e seis mil e setecentos e quatro reais 
e quarenta e seis centavos), para acréscimo de correspondente a 
aproximadamente 23,38% (vinte três e trinta e oito centésimos por 
cento) do contrato global, no valor de R$ 770.988,42 (setecentos e 
setenta mil e novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois 
centavos) e alterando o prazo de vigência da Cláusula Décima 
Primeira do contrato n°. 135/2022, de 19 de abril de 2022 a 19 de 
abril de 2023, para 19 de abril de 2023 a 31 de maio de 2023. 
DATA: Barra do Corda (MA), 31 de março de 2023. Ass.: Maria 
Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas e 
Abdiel Ramon do Nascimento Júnior, Secretário Municipal de 
Educação. 

Autor; Gyslaine Almeida 
Código de identificação: a8041c924abee963f529b5081 6409e0a38d17734 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 484/2021 - Barra do 
Corda/MA. Segundo Termo Aditivo do Contrato n° 67-2021 
—INEXIGIBILIDADE N°. 02/2021 - PMBDC. CONTRATADA: 
SAMUEL JORGE SOCIEDADE INDIVIDUAL ADVOCACIA, inscrito 
no 
CNPJ 35.349.108/0001-79. Objeto de aditivo: alteração da 

315 



DO. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA - FEIRA, 11-ABRIL - 2023 

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA - EMAP 

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO N° 023/2023/00 Pro-
cesso administrativo: 00213/2023. Número do contrato: 023/2023/00-
EMAP. Contratante: Empresa Maranhense de Administração 
Portuária, CNPJ/Contratante: 03.650.060/0001-48. Signatários! 
Contratante: Gilberto Oliveira Lins Neto, CPF no 002.062.825-08, 
Presidente da EMAP; Jailson Macedo Feitosa Luz, CPF sob o n° 
354.583.563-49, Diretor de Operação da EMAP. Contratado: DENI-
SE DOS SANTOS LEITE MOURAO CONSULTORIA DE QSMS 
(NATURALE CONSULTORIA E TREINAMENTO DE QSMS). 
CNPJ/Contratado: 16.758.271/0001-40. Signatário (s) /Contrata-
do: Representante Legal, a Sra. Denise dos Santos Leite Mourão, por-
tador da Cédula de Identidade n° 11.564.164-9 DETRAN/RJ, inscrito 
no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n°081.584.787-43. Objeto: con-
tratação de serviço especializado de Auditoria Ambiental de Confor-
midade Legal, em atendimento à Resolução CONAMA n° 306/2002 
e à condicionante da Licença de Operação - LO da EMAP. Valor: 
R$ 26.610,00 (vinte e seis mil, seiscentos e dez reais). Vigência: 08 
(oito) meses a partir da data de sua assinatura. Dotação Orçamentá-
ria: Disponibilidade Financeira e Orçamentária no orçamento EMAP, 
fonte 227 - recursos das empresas estatais, integrante do Orçamento 
Geral da EMAP, exercício financeiro de 2023, Serviços de Terceiros 
PJ - Consultoria Geral e Auditoria. Modalidade, tipo de licitação e 
regime de execução: Lei n° 13.303/2016 (artigo 29, inciso II) e com 
o Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense 
de Administração Portuária (artigo 18, inciso II), e tendo em vista o 
constante do Processo Administrativo ECM n° 00213/2023, têm en-
tre si justo e avençado o presente contrato, decorrente da Dispensa 
de Licitação n° 007/2023-EMAP. Data da assinatura: 31/03/2023. 
Publique-se. São Luís, 05 de abril de 2023. Enviado para publicação 
por: Genivaldo Silva Carvalho. Assessor Administrativo IV. 

CÂMARA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES - MA 

EXTRATO DO CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO: 
Contrato n° 05/TP/01/2023. PARTES: MUNICÍPIO DE NINA 
RODRIGUES/MA, através da Câmara Municipal de Nina Ro-
drigues e a empresa MATEUS ASESSORIA CONTÁBIL LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de assessoria contábil junto a Câmara Municipal de Nina 
Rodrigues- MA n° 01/2023. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. VALOR: R$ 95.00,00 (Noventa e cinco mil 
reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 15 de março de 2023; 
término: 31 de dezembro de 2023. FONTE DE RECURSOS: PO-
DER: 01-PODER LEGISLATIVO;ÓRGÂO: 01 -3.3.90.39.00-Ou-
tros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Walfredo Correa Sá, 
CPF:288.397.573-681, pela Contratante e o Senhor Joelson Antonio 
Sousa da Costa; CPF: 649.2084.316-68 pela Contratada. Nina Ro-
drigues - MA, em 15 de Março de 2023 RAFAELATHAIS SOUZA 
DOS SANTOS. Assessor Jurídico. 

EXTRATO DO CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO: Con-
trato n° 06/PP/03/2023. PARTES: MUNICÍPIO DE NINA RODRI-
GUESIMA, através da Câmara Municipal de Nina Rodrigues e a 
empresa DIGITO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Aquisição 
de Materiais de USO permanente para Câmara Municipal de Nina 
Rodrigues, de interesse desta Administração Pública em acordo com 
o Pregão Presencial n° 03/2023. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. VALOR: R46.715,50 (quarenta e seis mil 
e setecentos e quinze reiais e cinquanta centavos ). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: Início: 24 de março de 2023; vigência: 31/12/2023. 
FONTE DE RECURSOS: PODER: 01 - PODER LEGISLA-
TIVO; ÕRGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL;UNIDADE: 00 
- CÂMARA MIJNICIPAL.EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES LE- 

GISLATIVAS -01.031.0001.2001 .0000;MATERIAL DE CONSU-
MO - 3.3.90.90.30.00. Walfredo Correa Sá, CPF:288.397.573-681, 
pela Contratante e o Senhor José Maria ribeiro Santos Vale ; CPF: 
805.522.773-04 , pela Contratada. Nina Rodrigues - MA, em 24 de 
Fevereiro de 2023, RITA DE CASSL& COSTA BEZERRA COR-
REA. Assessor Jurídico. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO no 189/ 2023 PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 01/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.617/2022 - 
Barra do Corda/MA. OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica 
(s), para a aquisição de brinquedos pedagógicos para os alunos da 
rede municipal de ensino de Barra do Corda-MA, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação-SEMED. PREGÃO ELETRÔNICO 01/2023, 
Contratado: LUCINEIDE A. QUEIROZ, inscrito no CNPJ n° 06.273. 
966/0001-89. Contratante: Secretaria Municipal de Educação CNPJ 
N° 06.769.798/0001-17 e através do Fundo Municipal de Educação 
CNPJ N° 18.172.388/0001-73. Valor: R$ 629.200,00 (seiscentos 
e vinte e nove mil e duzentos reais). A dotação orçamentária será: 
12.361.1012.2030.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto 
Atividade: 2030. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 12.361.1029.2093.0000- Elemento de Despesa: 
3.3.90.30. Projeto Atividade: 2093. Fonte de recursos: Recursos Or-
dinários. Vigência: Contrato será até 31 de dezembro de 2023, pror-
rogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 05 
de abril de 2023. ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JÚNIOR. 
CARG: Secretário Municipal de Educação/Barra do Corda - MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO 
NEVES - MA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2023.01.02.03.04-A- ADE-
SÃO - Município de Paulino Neves (MA) Ata de Registro de Pre-
ços n° 041/2022-MA, originária do Pregão Eletrônico 052/2022, da 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO BERNADO-MA, OBJETO: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE PAULINO NEVES-MA BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, 
e alterações. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PAUL!-
NO NEVES-MA. CONTRATADA: T DO REGO LIMA EIRELLI 
- EPP. CNPJ: 27.357.462/0001-17 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$387.099,45 (Trezentos e Oitenta e Sete 
Mil e Noventa e Nove Reais e Quarenta e Cinco Centavos); 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de março de 
2023. SIGNATÁRIOS: JOSEILDON SOARES DE SOUSA -Secre-
tário Municipal de Planejamento e Finanças. JOÃO MACEDO DA 
SILVA - Chefe de Gabinete. Paulino Neves, 31 de março de 2023. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2023.01.0203.04-11 - ADE-
SÃO - Município de Paulino Neves (MA) Ata de Registro de Pre-
ços n° 41/2022-MA, originária do Pregão Eletrônico 052/2022, da 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO BERNADO-MA, OBJETO: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE PAULINO NEVES-MA BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, 
e alterações. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PAULINO NEVES-
-MA. CONTRATADA: T DO REGO LIMA EIRELLI. CNPJ: 
27.357.462/0001-17 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR TO-
TAL:655.696,50 (Seiscentos e Cinquenta e Cinco Mil Seiscentos e 
Noventa e Seis Reais e Cinquenta Centavos); DATA DA ASSINA-
TURA DO CONTRATO: 31 de março de 2023. SIGNATÁRIOS: 
NILCE NELY OLIVEIRA BEZERRA -Secretária Municipal de 
Educação e JOÃO MACEDO DA SILVA - Chefe de Gabinete. Pau-
lino Neves,3 1 de março de 2023. 

5 



ra 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO N 189/ 2023 

PREGÃO EIÍTRÕNICO 01/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO 2617/2022- Barra do Corda/MA. 
OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s), para a aquisição de brinquedos pedagógicos 
para os alunos da rede municipal de ensino de Barra do Corda-MA, da Secretaria Municipal 
de Educação-SEMED. PREGÃO ELETRÔNICO 01/2023, Contratado: LUCINEIDE A. QUEIROZ, 
inscrito no CNPJ n 06.273.966/0001-89. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ N 06.769,798/0001-17 e através do Fundo Municipal de Educação CNPJ NO 
18.172.388/0001-73. Valor: R$ 629.200,00 (seiscentos e vinte e nove mil e duzentos reais). 
A dotação orçamentária será: 12.3611012.2030.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90,30. 
Projeto Atividade: 2030. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária 
será: 12.361.1029.2093.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2093. 
Fonte de recursos: Recursos Drdlnários, Vigência: Contrato será até 31 de dezembro de 
2023, prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 05 de abril de 
2023. ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JÚNIOR. CARO: Secretário Municipal de 
Educação/Barra do Corda - MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 30/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 973/2023- Barra do Corda/MA 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe 

de apoio, torna-se público, para conhecimento dou interessados, que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de Julgamento, menor preço por 
Item, nos termos da Lei n0 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei no 8.666/93. Objeto: 
contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de material esportivo para atender as 
necessidades da Secretaria de Esporte, através da Secretaria de Planejamento, Orçamento 
e Gestão. A dotação orçamentária será: 27.812.1006.2064.0000- Elemento de Despesa: 
3.3.90.30. Projeto Atividade: 2064. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto 
Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: ES 254.270,11 
(duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta reais e onze centavos). Início da 
disputa ocorrerá dia 24 de abril de 2023 às 10h:00 mm. Os interessados poderão adquirir 
o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua 
i000c Marfins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de OBhOOmInh as 12h00mlnh 
ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência 
do município e plataforma da BLL pelo sito 	w.bll.org.br, Informações pelo e-mail 
cplbdc2021@gmall.com. 

Barra do Corda MA, 5 de abril de 2023 
MIKAELA OUVEIRA CABRAL 

Pregoeira 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

O CONTRATO n 8912023 POSTILAMENTO 01/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.692/2022- Barra do Corda/MÁ. 
Apoutllamento para Inserir a Dotação Orçamentária, da Secretaria de Infraestruturo, 
referente ao Termo de Contrato NO 89/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO 
COROA - MA, através da secretaria Municipal de Planejamento, orçamento e gestão, CNPJ 
N.O 06.769.798/0001-17. INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico 03/2023. OBJETO: 
contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de mão de obra terceirizada em 
caráter complementar de apoio administrativo e expediente para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão; Secretaria Municipal de 
Agricultura; Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas; Secretaria Municipal de industria 
e Comercio; Secretaria Municipal de lnfraestrutura; Secretaria Municipal de Cultura; 
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude; Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no 
município de Barra do Corda. FUNDAMENTO: Conforme permitido pelo Art. 65, § 80 da Lei 
8.666/93, e suas alterações, realiza-se o apostllamento a Inclusão da Dotação Orçamentária 
que será: 15.451.1002.2048.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 
2048, Fonte de recursos: Recursos Ordinários, Secretaria de infraestrutura, conforme 
solicitação. Barra do Corda - MA, 03 de abril de 2023. MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA 
/ Secretária Municipal de Planejamento, orçamento e gestão /Barra do Corda. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 

EXTRATO DE CONTRATO - PE NO 41/2023 

CONTRATADO: CONSTRUTORA MEGA LTDA / CNPJ: 20.602.388/0001-08, CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO/MÁ / CNPJ: 06.116.743/0001-08. OBJETO: O presente 
contrato tem pôr objeto a Conclusão dos serviços de implantação da praça Santo Antônio 
na zona urbana no Município de Brejo/MÁ. VALOR CONTRATADO: R$843.925,60(oitocentos 
e quarenta e três mil, novecentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). VIGENCIA DO 
CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril de 2023. 
ORIGEM DOS RECURSOS: SIMFRA - 4.4.90.51.00 Obras E Instalações. BASE LEGAL: Lei 
10.520/02, Decreto na 10.024/19 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO N' 12/2023 

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente 

constante no preâmbulo do Edital do Pregão e0  012/2023, Processo Administrativo nO 

00014/2023, após análise, conferência e deliberação, resolve ADJUDICAR o procedimento 

em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto: Conclusão dou serviços de Implantação da 

praça Santo Antônio na zona urbana no Município de Brejo/MA. Nicolau Mendes de Lima 

na condição de Pregoeiro(a) Adjudicou 0(5) lote(s) em favor de: 

Fornecedor: CONSTRUTORA MEGA LTDA - CPF/CNPJ: 

Medida 

20.602.388/0001-08 
Unitário Valor Total 

Item 
Descrição Item 

Quantidade 
1 Conclusão 	dos 	serviços 	de 

implantação da praça Santo 
Antônio na zona urbana no 
Município de Breio/MA 

1 SVÇ 111$843.925,60 
R$843.925,60 

Brejo/MÁ, 31 de Março de 2023. 

NICOLAS MENDES DE LIMA 

Pregoeiro 

ISSN 1677-7069 	 NO 68, segunda-feira, 10 de 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO NO 12/2023 

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legisiaçã. 	eP 
constante no preâmbulo do Edital do Pregão n° 012/2023, Processo Adn,lnistrat -.  - O — 
00014/2023, após análise, conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR o procedimento 
em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto: Conclusão dos serviços de Implantação da praça 
Santo Antônio na zona urbana no Município de Brejo/MA. Paulo Sérgio Santos de Carvalho na 
condição de Autoridade Competente Homologou o(s) lote(s) em favor de: 

Fornecedor: CONSTRUTORA MEGA LTDA CPF/CNP '70902 388/0001-08 

Atm 
1 

Descrição 10cm 
Ouantidasde Medida 

Unitário Valor Total 

_._MunIcioio 

Conclusão 	dos 	serviços 	de 
Implantação da 	praça 	Santo 
Antônio na zona urbana no 

de Breio/MA 

1 SVÇ R$843.925,60 R$843.925,60 

Brejo-MA, 31 de Março de 2023. 
PAULO SÉRGIO SANTOS DE CARVALHO 

Autoridade Competente 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 12/2023 

A Prefeitura Municipal de Brejo, por Intermédio de seu Pregoeiro Municipal, torna 
público o resultado do Pregão na PE 012/2023, que tem como objeto a Conclusão dos serviços 
de implantação da praça Santo Antônio na zona urbana no Município de Brejo/MA. Foi 
adjudicado em 31/03/2023 e Homologado em 31/03/2023, à(s) seguintes licitante(s); 
Fornecedor: CONSTRUTORA MEGA LTDA - CPF/CNPJ: 20.602.388/0001-08, peio valor de 
R5843.925,60(oltocentos e quarenta e três mil, novecentos e vinte e cinco reais e sessenta 
centavos). 

Brejo-MA, 31 de março de 2023. 
NICOLAS MENDES DE LIMA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 

DESPACHOS DE 3 DE ABRIL DE 2023 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 90 

MUNI 10 DE ESTREITO/MA comunica aos Interessados v participante do PREGAO 
ELETRONICO 002/2023 referente à FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO  DE UMA 
MINICARREGADEIRA, ATRAVÉS DQCONVNIO NO 925259/2021 E VASSOURA MECÂNICA 
RECOLHEDORA PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS 
ESERVIÇOS AGRICOLAS NO MUNIdP1O DE ESTREITO/MÁ, que ADJUDICA nos termos do Inciso 
IX do A. 17 do Decreto n9  10.024/2019, o objeto do certame a empresa: 

Fornecedor (es): BAMAQ IA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - 
18.209.965/0001-54: ES 349.000,00 (Trezentos e Quarenta e Nove Mil Reais); 

WAR EQUIPAMENTOS DO BRASIL LTDA - 40.997.262/0001-97: ES 23.399,00 (VInte 
e três mil e trezentos e noventa e nove reais); 

PAULO ROBERTO DE URA DANDA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTAO HOMOLOGA nos termos do 
Inciso VI do Art. 13 do Decreto n3  10.024/2019, o resultado do procedimento licitatórlo em 
eplgrafp, cujo objeto é: à FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE UMA MINICARREGADEIRA, 
ATRAVÉS DÕCONVENIO N° 925259/2021 E VASSOURA MECÂNICA RECOLHEDORA PARA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS ESERVIÇOS AGRICOLAS 
NO MUNICIPIO DE ESTREITO/MA; 

Fornecedor lesI: BAMAQ SA BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - 
18.209.965/0001-54: ES 349.000,00 (Trezentos e Quarenta e Nove Mil Reais(; 

WAR EQUIPAMENTOS DO BRASIL LTDA - 40.997.26210001-97: 5$ 23.399,00 (Vinte 
e três mil e trezentos e noventa e nove reais); 

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 

PAULO ROBERTO DE URA OANOA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO: 037/2023, Pregão Eletrônica 5RP n0  007/2023/CPU Processo 
Administrativo 001/2023/SEMtJS. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MÁ e a 
Empresa, HOSPMED LTDA, CNPJ 00.156.820/0001-77. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde dq Município de Fernando Falcão. ASSINATURA: 31 de março de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA; Unid. Gestora 02 06; Projeto Ativ. 10.301.0200.2039.0000; Classif. 
Econômica 3.3.90.30.00; Fonte de Rec. 1.500.00.0-310 000. BASE LEGAL: Lei Federal n.° 8.666, 
de 21 dejunho de 1993. VALOR GLOBAL: 5$ 501.878,24 (quinhentos e um mil oitocentos e 
setenta e oito reais e vinte e quatro centavos), VIGENCIA DO CONTRATO: a contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2023.ASSINATURAS: pela contratante: Raimunda da 
Silva Almeida, Prefeita Municipal; Pelo Contratado: Luis Carlos Gaivão Vieira. Fernando Falcão - 
MÁ, 31 de março de 2023. Raimunda da Silva Almeida. Prefeita Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO: 036/2023, Pregão Eletrônico SRP n0  007/2023/CFL, Processo 
Administrativo 001/2023/SEMUS. FARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Fernando Falcão e a Empresa, HOSPMED LTDA, CNPJ 00.156.820/0001-77. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de medicamentos para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Municipio de Fernando Falcão. ASSINATURA: 31 
de março de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Unid. Gestora 02 11; Projeto Ativ. 
10.847.0230.2075.0000; Ciassif. Econômica 3.3.90.30.00; Fonte de Rec. 1,600.00.0-003 001. 
Unid. Gestora 02 11; Projeto Ativ. 10.301.0225.2122.0000; Classif. Econômica 3.3.90.30.00; 
Fonte de Rec. 1.600.00.0-003 001. Unid. Gestora 02 11; Projeto Ativ. 10.122.0200.2079.0000; 
Classif. Econômica 3.3.90.30.00; Fonte de Rec. 1.500.00.0-003 00111.621.00.0-003 001. BASE 
LEGAL: Lei Federal n.0  8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR GLOBAL: R$ 2.966.449,06 (dois 
milhões novecentos e sessenta e seis mil quatrocentos e quarenta e nove reais e seis centavos). 
VIGÉNCIA DO CONTRATO: a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023. 
ASSINATURAS: pela contratante: Maria Relma Santos Ferreira, Prefeita Municipal; Pelo 
Contratado: Luis Carlos Galão Vieira. Fernando Falcão - MA, 31 de março de 2023. Maria 
Relma Santos Ferreira. Secretária Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 13/2023 

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 
Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide 
do Decreto no 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.566/93 e suas 
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão na sua Forma Eletrônico, do tipo 
Menor Preço Por item, sob o regime de Fornecimento, visando a Registro de preços para 
eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustível e 
Gás Liquefeito Petróleo, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - 
MA. ABERTURA: 20 de abril de 2023, às OBhOOmln, através da plataforma: 
https://licitar.digital/#home. Demais informações no e-mail cplicatulicitacaogigmail,com. 

Icatu/MA, 5 de abril de 2023 
DENILSON ODILON FONSÉCA 

Pregoeiro. 

OuSe do,u,,,ento Pede — verificodo co ~ei.t,tnl,u 
ht,p://www.in  goc.br/.uIernicIdad..t,ro,I, peio código 05302023041000205 

Docurvooto assinado diglidmovie 000fo,me MP n* 2.200.2 d* 24/0312001, ICP 
que Institui c Iflt,aflt,utura de Chaves Públicos Bratileina . ICP.Or.sii 	1 


